
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 100  

DATA  30/03/2022  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO IN HOUSE ART. 5 E 192 D.LGS. 50/2016 PER 

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E PULIZIA PERTINENZE 

PRESSO GLI IMMOBILI DELLA COMUNITA' MONTANA E DEL 

CONSORZIO COMUNI BIM DI VALLE CAMONICA – ANNO 

2022.  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP. 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2022/2024; 
- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio 

di manutenzione delle aree verdi e la pulizia delle pertinenze presenti presso 
gli immobili siti in Breno (BS), di proprietà della Comunità Montana e del 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica per l’anno 2022; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 del 20/07/2020 “Atto di 

indirizzo per l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo- 
pastorale” che dispone che i Servizi dell’Ente debbano provvedere, nei casi di 

lavori, forniture e/o servizi relativi alla conservazione, valorizzazione e tutela 
del patrimonio agro silvo pastorale e/o nell’ambito delle materie di cui 

all’oggetto statutario dei Consorzi Forestali, a verificare preventivamente le 
condizioni per l’affidamento di detti lavori, servizi e/o forniture ai Consorzi 

Forestali Alta Valle Camonica, Bassa Valle Camonica, Pizzo Badile, Pizzo 
Camino, Due Parchi, Valle Allione, ognuno per l’ambito territoriale di propria 

competenza;  
 

VERIFICATO che l’intervento in oggetto per la sua specifica natura rientra 
nell’ambito delle competenze degli operatori economici in house Consorzi 

Forestali come sopra menzionati e valutato in particolare che, per quanto 
riguarda l’intervento in oggetto, lo stesso rientra sul territorio di competenza 

del Consorzio Forestale Pizzo Badile con sede in loc. Campagnelli, snc a Ceto 

(BS); 
 

RICHIAMATO l'art. 5 del predetto D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che definisce gli 
ambiti di esclusione dei lavori pubblici dal Codice degli appalti; 

 
VISTO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il quale 

si istituisce presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l'elenco delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori che operano mediante 



affidamenti diretti nei confronti di proprie società "in house" ai sensi dell'art. 5 
del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che in data 02.02.2018, con domanda n.276, la Comunità 
Montana di Valle Camonica ha richiesto ad ANAC, l'iscrizione del Consorzio 

Forestale Pizzo Badile quale Società "in house" dei soci aderenti; 
 

VERIFICATO che, con deliberazione di Consiglio n.122 del 13.02.2019, l'ANAC 
ha provveduto all'iscrizione del Consorzio Forestale Pizzo Badile quale 

organismo "in house" dei soci aderenti; 
 

VISTA l’offerta presentata dal Consorzio Forestale Pizzo Badile, preventivata 
ipotizzato n. 10 interventi annuali corrispondente ad un importo complessivo 

pari ad € 4.800,00 oltre ad IVA di legge;  
 

VERIFICATO che i prezzi offerti risultano congrui e vantaggiosi per l’Ente in 
rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l'affidamento "in house" dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Pizzo 

Badile, alle condizioni di cui sopra, risponda ai criteri di efficienza, economicità 
e qualità delle prestazioni poiché, in considerazione delle caratteristiche 

tecniche del servizio da eseguire, tale soggetto garantisce l'ottimizzazione 
dell'intervento sia sotto il profilo della qualità che della quantità, in 

considerazione dell'esperienza maturata nel corso degli anni e della 
disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 

 
EVIDENZIATO che il ricorso all'affidamento "in house" consente 

all'Amministrazione di intervenire direttamente sull'organizzazione del soggetto 
che rende il servizio che, pur giuridicamente e formalmente terzo rispetto 

all'Ente affidante, si configura come sua longa manus; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. AFFIDARE "in house", per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi degli 

artt. 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'esecuzione del servizio di 

manutenzione delle aree verdi e della pulizia delle pertinenze presso gli 
edifici di proprietà della Comunità Montana e del Consorzio BIM di Valle 

Camonica per l’anno 2022, per un importo di Euro 4.800,00 oltre IVA 22%; 
 

2. di dare atto che gli affidamenti diretti a società in house sono esclusi 
dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità (FAQ. C4 “gli 

obblighi di tracciabilità non trovano applicazione in quanto non risultano 
integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 

requisito della terzietà”); 
 

3. DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l'affidamento di cui trattasi è escluso dall'ambito di applicazione del Codice 
dei contratti fatti salvi i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 
ed efficienza energetica, nonché le disposizioni di cui all'art. 192 del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di €. 5.856,00 compresa IVA, in 
relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica) trova 

imputazione come segue:  

Creditore 

Consorzio Forestale Pizzo Badile  

(C.F. P.IVA 02152480980) 

Manutenzione aree verdi presso immobili CMCV e BIM 

anno 2022 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0105103 

Esercizio 

finanziario  

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 U.1.03.02.09.005 1091/1 € 2.500,00 

Creditore 
Consorzio Forestale Pizzo Badile  

(C.F. P.IVA 02152480980) 



Manutenzione aree verdi presso immobili CMCV e BIM 

anno 2022 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0901103 

Esercizio 

finanziario  

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 U.1.03.02.09.011 1205/5 € 2.450,00 

Creditore 

Consorzio Forestale Pizzo Badile  

(C.F. P.IVA 02152480980) 

Manutenzione aree verdi presso immobili CMCV e BIM 

anno 2022 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0905103 

Esercizio 

finanziario  

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 U.1.03.02.09.011 1225/5 € 906,00 

 
5. di PRECISARE che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 192, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul profilo 
del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" alla specifica 
sezione bandi di gara e contratti; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


